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前  言

本标准按照 GB/T 1.1—2009 给出的规则起草。

本标准由黑龙江省安全生产监督管理局提出并归口。

本标准主要起草单位：哈尔滨理工大学、哈理工风险管控技术研究中心、哈尔滨珏辰科技有限公司、黑龙江省长力安全评价咨询有限公司
本标准主要起草人：刘月婵、周晓风、姚立超、佟永兴、孙超、蒋永清、常瑞倩。
工业厂区典型低频噪声评价方法
1　 范围

本标准规定了工业厂区典型低频噪声评价的术语、定义、测量方法、声级评价、品质评价。

本标准适用于工业企业生产经营活动中使用的向环境排放低频噪声的设备、设施的管理、评价及控制。
2　 规范性引用文件

下列文件对于本文件的应用是必不可少的。凡是注日期的引用文件，仅注日期的版本适用于本文件。凡是不注日期的引用文件，其最新版本（包括所有的修改单）适用于本文件。

GB/T 3241　电声学 倍频程和分数倍频程滤波器
GB 3785.1   电声学 声级计  第1部分：规范
GB 12348　工业企业厂界环境噪声排放标准
GB/T 15173　电声学 声校准器
3　 术语和定义
下列术语和定义适用于本文件
典型低频噪声
指在工业生产活动中使用固定设备（如发电设备、锅炉、引擎、风机、压缩机、锻压机及传送装置等）所产生的干扰周围生活环境的声音，且噪声频率在 20 Hz ~ 250 Hz 范围内。
A声级
用A计权网络测得的声压级，用LA　表示，单位dB（A）。
等效连续A声级　　
简称为等效声级，指在规定测量时间 T 内 A 声级的能量平均值，用 
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表示（简写为
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）,单位dB（A）。除特别指明外，本标准中噪声值皆为等效声级。
根据定义，等效声级表示为：
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式中：
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——t时刻的瞬时A声级；
T ——规定的测量时间段。
噪声敏感建筑物　
指医院、学校、机关、科研单位、住宅等需要保持安静的建筑物。
最大声级　
在规定测量时间内对测得的A声级最大值，用
[image: image5.wmf]max
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表示，单位dB（A）。
背景噪声　
被测量噪声源以外的声源发出的环境噪声总和。

[GB 12348-2008,定义3.13]
倍频带声压级
采用符合 GB/T 3241规定的倍频程滤波器所测量的频带声压级，其测量带宽和中心频率成正比。本标准采用的噪声频谱分析倍频带中心频率为 31.5Hz、63Hz、125Hz、250Hz。

[GB 12348-2008,定义3.10] 
昼间　夜间
根据《中华人民共和国环境噪声污染防治法》，“昼间”是指 6:00 至 22:00 之间的时段；“夜间”是指 22:00 至次日 6:00 之间的时段。县级以上人民政府为环境噪声污染防治的需要而对昼间和夜间的划分另有规定的，应当按其规定执行。

4　 测量方法

根据GB12348-2008《工业企业厂界环境噪声排放标准》中所述的测量方法执行。
测量仪器为积分平均声级计或噪声自动监测仪，其性能应不低于GB3785和GB/T 17181对2型仪器的要求。
测量35dB以下的噪声应使用1型声级计，且测量范围应满足所测量噪声的需要。
校准所用仪器应符合GB/T 15173对1级或2级声校准器的要求。当需要进行噪声的频谱分析时，仪器性能应符合GB/T3241中对滤波器的要求。

测量仪器和校准仪器应定期检定合格，并在有效使用期限内使用；每次测量前、后必须在测量现场进行声学校准，其前、后校准的测量仪器示值偏差不得大于0.5dB（A），否则测量结果无效。

测量时传声器加防风罩。

测量仪器时间计权特性设为快（F）档。

测量应在无雨雪、无雷电天气，风速为5m/s以下时进行。不得不在特殊气象条件啊下测量时，应采取必要措施保证测量值准确性。
测量环境：不受被测声源影响且其他声环境与测量被测声源时保持一致；测量时段与被测声源测量的时间长度相同。
测量时段分别在昼间和夜间两个时段测量。噪声测量时需做测量记录，记录内容包括：
—— 被测量单位名称、地址、厂界所处声环境功能区类别；

—— 测量时气象条件；

—— 测量仪器、校准仪器、测点位置、测量时间、测量时段、仪器校准值、主要声源、测量工况、示意图（厂界、声源、噪声敏感建筑物、测点等位置）、噪声测量值、背景值；

—— 测量人员、校对人、审核人等相关信息。
5　 声级评价

采用噪声评价数NR（Noise　Rating）来表示噪声水平的主观评价量。每个NR数所对应的倍频带声压级 和NR的关系可由下式计算：
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式中：a、b—不同倍频程中心频率所对应的系数，见表 1 。
表1　 不同中心频率的系数

	频率/Hz
	31.5
	63
	125
	250
	500
	1000
	2000
	400
	8000

	a
	55.4
	35.5
	22.0
	12.0
	4.8
	0.0
	-3.5
	-6.1
	-8.0

	b
	0.681
	0.790
	0.870
	0.930
	0.974
	1.000
	1.015
	1.025
	1.030


因此由噪声频率中各倍频程声压级
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，按下式计算出各
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其中，最大值（取整数）即为该噪声的NR数。
若通过测量得到噪声总的A声级
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，则通过以下方法得到NR值。NR倍频带与A声级间有良好的相关性，它们之间关系为：
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A声级
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与对应的NR倍频带上的各声压级值见表 2 所示。
表2　 A声级与不同NR倍频带声压级换算表
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对应的NR数
	低频噪声各倍频程中心频率的声压级/dB

	
	
	31.5Hz
	63Hz
	125Hz
	250Hz

	25
	9
	62
	43
	30
	20

	30
	15
	65
	47
	35
	25

	35
	21
	70
	52
	40
	32

	40
	28
	74
	58
	46
	38

	45
	34
	79
	62
	52
	44

	50
	40
	83
	67
	57
	49

	55
	46
	87
	72
	62
	57

	60
	53
	90
	77
	68
	61

	65
	59
	92
	82
	73
	67

	70
	65
	95
	87
	79
	72

	75
	71
	104
	92
	84
	78

	80
	75
	106
	95
	87
	82

	85
	80
	110
	99
	92
	87

	90
	85
	113
	103
	96
	91


将噪声频谱中各
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值标与NR倍频带声级进行对比，超过噪声标准以上部分即为所需的降噪量。

6　 品质评价

针对低频噪声频谱的不平衡性采用声品质评价方法进行评价，声品质评价方法如下：
测量噪声各倍频带声压级；
a) 根据（6）式计算
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式中，
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分别表示500Hz、1000Hz和2000Hz倍频带声压级（dB）；
b) 根据
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通过下式算得到不同频带对应的声压级：
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c) 根据下式计算
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式中，
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—31.5Hz-4000Hz各倍频带声压级与（3）中计算得到的
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所对应倍频带声压级的差值。
d) 计算声品质评价数
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根据标准对噪声进行声品质评价，评价标准见表 3 ；

表3　 声品质评价标准
	音质描述
	主观感受
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	主观反应

	中性（N）
	各频带能量均衡，没有频带占主导地位
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	可接受
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	勉强可接受

	隆隆声（LF）
	频带（31.5Hz-63Hz）

占主导
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	勉强可接受
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	令人不愉快

	轰鸣声(MF)
	频带（125Hz-500Hz）

占主导
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	勉强可接受
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	令人不愉快

	嘶嘶声（HF）
	频带（1000Hz-2000Hz）占主导
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	勉强可接受
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